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Письменные экзаменационные задания позволяют оценить уровень полученных 

навыков самостоятельного решения сложных и объѐмных задач из пройденных разделов 

математики и освоить методы решения задач разделов математики, которые студенты 

изучили самостоятельно. 

Все работы должны быть выполнены от руки, в обычной ученической тетради. В 

каждой работе должны быть проставлены номера задач (и буквы – при наличии) так, как они 

заданы в данной разработке, в тетрадь должны быть переписаны условия задачи и показано 

еѐ решение. 

Писать в тетрадях следует через строчку, аккуратно и очень разборчиво, обязательно 

оставлять поля. На титульном листе работы должны быть указаны все учебные данные о 

студенте. Оформленные не по требованиям работы возвращаются студентам без проверки и 

не засчитываются. 

Выбор варианта контрольной работы осуществляется согласно первой букве 

фамилии: 

Первая буква фамилии Вариант контрольной работы 

А, Е, Л, Р, Х, Э 1 

Б, Ж, М, С, Ц, Ю 2 

В, З, Н, Т, Ч, Я 3 

Г, И, О, У, Ш 4 

Д, К, П, Ф, Щ 5 

 

Вариант 1 

1. Решить систему линейных уравнений методом Гаусса: 





















56588

25775

23543

04253

4321

4321

4321

4321

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

 
2. Обратить матрицу:  

 














 

014

921

202

 

3. Решить уравнение iz 223  . 

4. Используя свойства скалярного произведения векторов, найти угол между прямыми 
0432  yx и 02  yx . Сделать чертѐж. 

 

Вариант 2 

1. Решить систему линейных уравнений методом Крамера: 





















22223

4210589

368585

287456

4321

4321

4321

4321

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

 
2. Обратить матрицу:   















 

075

932

202

 

3. Решить уравнение )2)(1(2 iiz  . 

4. Используя свойства смешанного произведения векторов, найти объѐм пирамиды с 

вершинами в точках: )2;5;6(),5;1;3(),0;0;0( BAO и )7;3;2(D . Сделать чертѐж. 



Вариант 3 

1. Решить систему линейных уравнений методом, используя матричное уравнение: 





















192765

110543

120

13432

4321

4321

4321

4321

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

 
2. Найти матрицу:  

2

026

943

202

3














 

A

 

3. Решить уравнение: i

i
z

41

12






. 

4. Проверить, могут ли векторы    3;0;2,2;3;1 ba


 и  7;1;3c


 образовывать базис. 

 

Вариант 4 

1. Решить систему линейных уравнений методом Гаусса: 





















11203

6062

3422

15454

4321

4321

4321

4321

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

 
2. Обратить матрицу: 

  














 

027

984

202

 

3. Вычислить:  120
714 i . 

4. Записать координаты вершин треугольника, образованного прямыми: 
05,032  yxyx  и 12  yx . Любым способом вычислить площадь этого треугольника. 

Сделать чертѐж. 

 

Вариант 5 

1. Решить систему линейных уравнений методом Крамера: 





















63334

11472

53456

4232

4321

4321

4321

4321

xxxx

xxxx

xxxx

xxxx

 
2. Обратить матрицу:  















 

048

995

202

 
3. Решить уравнение 273 z , учитывая, что z  – комплексное число. 

4. Используя свойства векторного произведения векторов, найти площадь 

треугольника с вершинами в точках  6;4;3),3;1;2( BA   и  10;5;5C . Найти периметр данного 

треугольника. Сделать чертѐж. 

 

 


